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ABSTRAKT

Bakalářská práce se ponořuje do zákoutí řemeslné výroby skleněných figurek a rozvádí

využití znalosti technologických postupů v kontextu převádění intuitivní kresby a malby ve

skleněné objekty.

Představuji technologii, historii i současný stav výroby skleněných figurek. Zmiňuji

výrazné osobnosti využívající tuto a příbuzné techniky. Nastiňuji svůj přístup k umělecké

tvorbě a vysvětluji principy, kterých se držím, na příkladech předchozích prací.

V praktické části se věnuji hlubšímu zkoumání a rozsáhleji rozvádím automatickou, či,

přesněji, spontánní a intuitivní kresbu a malbu. Ta je čistým, autentickým a přímočarým

výtvarným projevem. Umožňuje nazírání na realitu z jiných perspektiv, její rozšiřování i

reflexi. Vzniká série tří desítek objektů velikostí od 1 do 40 cm.

Klíčová slova: figurky, sklo, sklářské řemeslo, historie figurkářství, hravost, barevnost,

skleněné objekty, vizuální umění

ABSTRACT

This bachelor thesis concerns the craft of making glass figurines, as well as how useful the

knowledge of the technology can be when transforming intuitive drawings and paintings

into glass objects.

I introduce the technology, history and current state of this craft and point out some

personalities from this field who I find the most important. I explain my approach to both

arts and craft. I show some examples of my previous projects, so you can understand the

principles of my way of thinking and my relation to creation.

In the practical part I discover and widen my automatic (or more precisely spontaneous and

intuitive) drawing and painting. This approach is pure, authentic and straight, which is why

I appreciate and enjoy it so much. It allows me to change the viewpoint of seeing reality

and to extend it and reflect on it. The result is a series of thirty smaller, as well as larger

objects.

Keywords: glass figurines, glass, glass craft, history of glass figurines, playful, colourful,

glass objects, visual art

Tímto bych rádo poděkovalo v první řadě Marie Sixtové za to, že mi pomohla vyplnit

přihlášku na SUPŠS v Železném Brodě a učinila tak poslední popošťouchnutí, které jsem

potřebovalo. Děkuji panu Hlavešovi za doporučení literatury, panu Jarcovjákovi a Čadovi

za občasné konzultace i přístup k mé tvorbě během mého studia. Jsem neskonale vděčné

pedagogům Střední umělecko-průmyslové sklářské školy za přijetí, podporu, pomoc,

konzultace, i za to, jak moc mi vycházeli vstříc – především pak dílenské učitelce Janě

Wünschové, Tomáši Pleslovi, který zaštiťuje výtvarné vedení ateliéru figurek a třídní

učitelce Lence Patkové. Dále děkuji vedoucí mé bakalářské práce Míše Spružinové za

nadšení, pokoru a svobodomyslnost, se kterými přistupovala k našim konzultacím a

vedoucímu Ateliéru designu skla ve Zlíně Petru Stanickému, který, věřím, vycítil, že tímto

procesem teď potřebuji projít a vložil ve mně důvěru. Díky patří i ateliérovému

technologovi Luboši Šurýnovi za pomoc a konzultace v celém průběhu mého studia. Je

nám, studentům, významnou oporou, jelikož disponuje zdravým přístupem k nezdaru,

nadhledem i humorem. Děkuji i spolužákům za soudržnost a způsob sdílení společného

prostoru. Nemělo bych vynechat ani poděkování Ireně Czepcové, před kterou jsem bylo

nuceno dva a půl roku obstávat středu co středu. To mě donutilo posílit důvěru v sebe a

upevnit se v postoji, který k tvorbě zaujímám, což jsou velmi pozitivní dopady jejího

vedení, které se, doufejme, vyplatily, přes více než roční potýkání se se ztrátou

sebehodnoty, úzkostnými stavy a půlročním mentálním vyčerpáním do té míry, že už jsem

necítilo vůbec nic, doprovázeným několika-četným zhroucením. Nadevše pak děkuji

rodičům, partnerovi a jeho babičce (která nás u sebe na chalupě nechává bydlet) za

veškerou psychickou i finanční podporu, trpělivost a zázemí, které mi poskytovali. Lítostí

a hanbou se pak propadám před naším kocourkem Funíkem a pejskem Roksíkem pro to, že

jsem jim nebylo schopné dávat v uplynulém roce takovou část mé kapacity, energie a času,

který by ke spokojenosti potřebovali, a že museli opakovaně snášet mé emociální propady

a výlevy. Doufám, že mi budou schopni odpustit a náš vztah se uzdraví.

Mimoto prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická

nahraná do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 TECHNOLOGIE ...................................................................................................... 11

1.1 TECHNICKÉ ZÁZEMÍ .............................................................................................. 11

1.1.1 Sklářské hořáky ............................................................................................ 11
1.1.2 Vybavení dílny ............................................................................................. 13

1.2 VÝCHOZÍ SUROVINA ............................................................................................. 16

1.2.1 Typy polotovarů ........................................................................................... 16

1.2.2 Složení skla .................................................................................................. 18

1.3 DRUHY VÝROBKŮ ................................................................................................. 18

1.4 PRACOVNÍ POSTUP ................................................................................................ 18

2 HISTORIE ................................................................................................................ 23

2.1 VÝVOJ VE SVĚTĚ .................................................................................................. 23

2.2 VÝVOJ V ČESKU ................................................................................................... 24

2.2.1 Vinuté perle .................................................................................................. 24

2.2.2 Sešívané figurky ........................................................................................... 25

2.2.3 Drátkové figurky .......................................................................................... 25
2.2.4 Tažené figurky ............................................................................................. 26
2.2.5 Foukané figurky ........................................................................................... 26

2.2.6 Modelované figurky ..................................................................................... 27
2.2.7 Hutnické figurky .......................................................................................... 28

2.3 VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI A SKLÁŘSKÉ SPOLEČNOSTI ............................................. 29

2.3.1 Jaroslav Brychta ........................................................................................... 29
2.3.2 Lisované sklo ............................................................................................... 30

2.3.3 ŽBS .............................................................................................................. 30
2.3.4 Drobné figurkářské firmy ............................................................................. 30

3 SOUČASNOST ......................................................................................................... 32

3.1 MOŽNOSTI VZDĚLÁVÁNÍ V OBORU ....................................................................... 32

3.2 MALÍ SOUKROMÍ PODNIKATELÉ ............................................................................ 32

3.2.1 Karel Sobotka ............................................................................................... 33
3.2.2 Zdeněk Sochor ............................................................................................. 33

3.3 SOUČASNÍ UMĚLCI PRACUJÍCÍ S PŘÍBUZNÝMI ŘEMESLY ........................................ 34

3.3.1 Song Mi Kim ................................................................................................ 34

3.3.2 Su-yeon Kim ................................................................................................ 34
3.3.3 Kit Paulson ................................................................................................... 35

3.3.4 Maria Sixtová ............................................................................................... 36
3.3.5 Pavlína Šváchová ......................................................................................... 36
3.3.6 Jitka Havlíčková ........................................................................................... 37

3.4 DALŠÍ INSPIRAČNÍ ZDROJE .................................................................................... 38

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 39

4 PŘÍSTUP, PŘÍBĚH, MOTIVACE ......................................................................... 40

4.1 PŘEDEŠLÉ PRÁCE .................................................................................................. 40

4.1.1 Housena ........................................................................................................ 40
4.1.2 Zrcadlo, Lux vivificans a Radost ................................................................. 41
4.1.3 Kachny ......................................................................................................... 41

4.2 TÉMA PRÁCE ........................................................................................................ 42

4.3 CÍL PRÁCE ............................................................................................................ 42

5 PROCES TVORBY .................................................................................................. 44

5.1 SLEPÉ CESTY ........................................................................................................ 44

5.1.1 Knížečka pověstí .......................................................................................... 44
5.1.2 Animace smyšleného světa .......................................................................... 45
5.1.3 Velkoformátová kresba ................................................................................ 46
5.1.4 Prvotní objekty ............................................................................................. 47

5.2 NAVRHOVÁNÍ A FINÁLNÍ ŘEŠENÍ .......................................................................... 49

5.3 POPIS VÝROBY, REALIZACE .................................................................................. 50

5.3.1 Zapékaná plochá sklíčka .............................................................................. 50
5.3.2 Figurky drobných rozměrů ........................................................................... 51

5.3.3 Figurky s drátky ........................................................................................... 52

5.3.4 Figurky větších rozměrů .............................................................................. 53

[…]


tvarů a osvojilo si tak základní postupy tvarování plných hutních výrobků.

5.4 Instalace

Při vymýšlení způsobu instalace jsem zvažovalo domnělou potřebu sjednotit subjekty

různých druhů, tvarů, barev i velikostí a potřebu vymezit prostor, ve kterém se to všechno

odehrává.

Po původních úvahách o „mracích“ z plochého skla vznášejících se mezi sloupy a

sloužících jako plošiny pro prezentaci výrobků vznikla myšlenka buclatého biomorfního

organického a neurčitého tvaru umístěného na zemi, ze kterého by vše rostlo: nohy objektů

i plošin, na kterých by byly umístěné drobnější kusy. Zároveň jsem si pohrávalo

s myšlenkou „choroše“ na jednom ze sloupů ve Svitu, který by sloužil jako sokl a

vznášející se plošiny v prostoru. Nebylo však ani trochu jasné, jaký materiál by pro

vytvoření takových adjustačních prvků byl vhodný.

Zvážilo jsem velké spektrum možností od sádry přes masivní dřevo, ploché sklo, plátěný

ušitý povlak naplněný vhodným materiálem, až po polystyren. Nejzábavnějším a

nejflexibilnějším řešením se však ukázal být molitan vyšší tuhosti a gramáže. Po rešerši

možností na trhu vzešla jako potenciálně nejlepší varianta pojená molitanová drť. Je

barevná, přirozeně disponuje vyšší tuhostí a jedná se o recyklovaný odpadní materiál, což

se mi zamlouvá.

Obrázek 42 – Hutně tvarované objekty a proces jejich výroby
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K vizi velkého mraku (představa rozměrů délka 1,5 m, šířka 1 m a výška 20 cm) přibyla

představa choroše a vznášejícího se menšího „mraku“, které by sloužily jako podstavce pro

drobnější předměty. Již nyní tuším, že nebude snadné přimět drobné figurky (s často malou

podstavou), aby na molitanu stály. Nabízí se možnost vrchní plochu molitanového

předmětu pokrýt plochým sklem, který v tomto ohledu bude představovat stabilnější

podklad.

Obrázek 43 – Pojená molitanová drť a objekty na ní
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ZÁVĚR

Očekávání, jak by práce měla ve finále vypadat, jsem nemělo. Výše nastíněný cíl jsem

samo pro sebe určitě splnilo, z výsledku mám upřímnou a živou radost a cítím, že mě celý

proces v tvorbě nakopl, nasměroval a pomohl. Naopak mě překvapuje, jak moc jsem se

posunulo v kresbách (co do tvarů i námětů – domnělých) i co do schopností (řemeslných,

organizačních, schopnosti rozhodovat se a flexibilně řešit nadálé situace).

Na začátku roku jsem ještě, zdálo se mi, nekreslilo nic, co by se dalo převést do formy

skleněných figurek a bylo jsem z toho smutné. Teď se to v podstatě samovolně začalo dít,

což je mi skutečnou vzpruhou. Zároveň jsem se konečně pořádně vrátilo k deníkové

tvorbě, které jsem se dříve intenzivně věnovalo a poskytovalo mi to tu základní jistotu v

sobě.

Předčilo jsem svůj původní záměr i veškeré ambice. Původně mým záměrem bylo mít šest

objektů různých velikostí, mám jich přes třicet. Pochopilo jsem, jaké kombinace barev,

sytostí a (ne)průhlednosti dobře vizuálně fungují – po celý půl rok jsem se dívalo kolem

sebe a hledalo zákonitosti vizuálně působivých kompozic i kombinací prvků.

Znamenalo to pro mě též velmi intenzivní posun v osvojování řemeslných technik. Naučilo

jsem se, mám pocit, konečně pořádně brousit. Rozvinulo jsem se v sochařském postupu při

vybrušování z bloku skla i v druhotné modelaci hutně foukaných tvarů broušením. Poprvé

jsem takto modelované tvary dovádělo do vysokého lesku a mělo jsem pocit, že vím, co

dělám. Osvojilo jsem si všechny základní figurkářské techniky. Dostalo jsem se

s figurkami do rozměrů a složitosti tvarů, na jaké bych si v září ještě nepřipustilo ani

pomyslet. Vyvinulo jsem svůj způsob vybrušování střípků plochého skla do roztodivných

křehkých detailních tvarů. Poprvé jsem komplexně vyřešilo instalaci větších rozměrů bez

použití obyčejného soklu.

Píšu o přínosech sobě, protože se jakékoli tvorbě obecně věnuji hlavně pro potenciál

rozvíjet mou osobnost, zručnost, zkušenosti a znalosti. Netuším, jestli má celá moje

bakalářská práce přesah čí přínos pro jiné lidi a nezajímá mě to. Jisté je, že moje figurky

kouzlí úsměvy na tvářích, podobně jako to kdysi činily ty Brychtovy. To je mi velkým

zadostiučiněním, nikdy by mě nenapadlo, že se mi toto podaří.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A ODBORNÝCH POJMŮ

Pâte de verre „Soubor technik založených na spékání a stavování skleněných prášků a

frit“ [20]

frita „Směs vzniklá vícestupňovým spékáním sklářského kmene. Jednalo se o

velmi lehce tavitelnou sklovinu, vzniklou tavením křemene a popele

(potaše) a zfritovanou ve vodě.“

ŽBS Státní podnik Železnobrodské sklo

SUPŠS Střední umělecko-průmyslová škola sklářská

Float Celým názvem „ploché sklo plavené – vzniká plavením roztavené

skloviny na lázni roztaveného kovu.“ [20] Jedná se o nejběžněji dostupný

typ plochého skla.

sulfát Papír vyráběný z rozvlákněné celulózy obvykle používaný v průmyslu

jako balicí materiál.

fusing „Stavování plochého skla, případně skleněných dílů v pomocné peci“ [20]
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