Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část

Jméno a příjmení studenta Alžběta Vocelová
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design - Design skla
Forma studia Prezenční Akad. rok 2023
Název práce Skleněné figurky
Oponent práce Mgr. Pavel Preisner

JELIKOŽ JSEM VÁSŇIVÍM ČTENÁŘEM KNIŽNĚ
VYDANÝCH DENÍKŮ A KORESPONDENCE UMĚLCŮ
VŠECH OBORŮ, NEJVÍCE MI UČAROVALO U ALŽBĚ-
TO VOCELOVÉ LISTOVÁNÍM SI V JEJÍM DENÍČ-
KU, NĚ, ŽE BY REALIZACE KRĚSEB V MATERIÁLU
BYLA SLABŠÍ, JE TO TAKOVÉ OVĚŘENÍ SI
BEZPROSTŘEDNÍCH, AUTOMATICKÝCH KRESLENÝCH
ZÁZNAMŮ ~~VE~~ SKLEM. KOMBINACE SKLA A
DŘEVĚNÉHO MOLITANU V MONOLIT - TEN JE
"SOKLEM" PRO SKLO (SOKL JE TAKY SOCHA A
"MOLITAN MÁ TVAR "MRAKU" A "CHOROJĚ")
JE PODÁŘENÝ SŇATEK LESKLEHO NOBLES-
NÍHO MATERIÁLU S RECYKLOVANÝM, CHUDÝM
PŘÍBURNÝM". (ALE TADY MU TO SLUŠÍ)
SVĚT ALŽBĚTO VOCELOVÉ JE MI BLÍZKÝ,
JSEM FIGURKATIVNÍ MALÍŘ.

TEŽKO OPONOVAT NĚČEMU, CO NEMÁ CHYBY,
JEDINOU CHYBOU BY MOHLO BÝT, ŽE TO ŽÁD-
NÉ CHYBY NEMÁ. TY "ŠTĚSTNÉ CHYBY", PŘEŠLAPY.

TO DĚLA' Z VELMI DOBRÉHO JEŠTĚ LEPŠÍ. UMANUTĚ HLE-
DAT CO BYCH POHANIL BY BYLO ŠKESNĚ', BAKALÁŘ-
SKÁ PRÁCE A.V. JE SRDCE NA DLANI, NITERNĚ'
HEMŽENÍ KRKÝ, AUTORKA JE INTROVERT, ALE
UMÍ SE PŘEDVĚST, UKÁZAT.

Návrh klasifikace A - VÝBORNĚ

V(e) 28.5.2023 dne ZLÍNĚ

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------